

## KI-generert oppsummering av budsjett 2025 og økonomiplan 2025–2028 for Sauda kommune

### Kommunedirektørens innledning

Kommunedirektøren innleder budsjettet for 2025 med et fokus på nødvendigheten av å prioritere og effektivisere tjenestetilbudet i lys av økonomiske utfordringer og økende etterspørsel etter tjenester. Sauda står overfor store demografiske endringer, spesielt med en voksende andel eldre innbyggere, noe som øker presset på omsorgstjenestene. For å møte disse utfordringene, understreker kommunedirektøren betydningen av samarbeid mellom ansatte, innbyggere, næringsliv og organisasjoner, med mål om å opprettholde en høy standard i tjenestetilbudet.

Videre vektlegger kommunedirektøren nødvendigheten av langsiktige, strukturelle endringer for å sikre økonomisk og faglig bærekraft. Gjennom prosjektet "Sauda på 1-2-3-4" og videreutvikling av digitale tjenester, ønsker kommunen å tilpasse seg endrede behov samtidig som man søker innovative løsninger. Målet er at kommunen skal være et godt sted å bo, også for fremtidige generasjoner.

### Hovedprioriteringer og økonomiske rammer

Drifts- og investeringsbudsjett

For budsjettåret 2025 budsjetter Sauda kommune et brutto driftsresultat på 3,43 % av driftsinntektene, og budsjetterer med et overskudd på ca. 4,45 millioner kroner som skal avsettes til disposisjonsfondet. Investeringene prioriteres innen vedlikehold og nødvendige strukturelle forbedringer, mens økonomiplanen inkluderer nye tiltak for å sikre langsiktig bærekraft.

Omstruktureringssprosjektet: "Sauda på 1-2-3-4"

Dette prosjektet, som har en tidshorisont mot 2034, er utviklet for å fastsette en bærekraftig kurs for kommunen gjennom å se hva kommunen skal holde på med, hva vi skal slutte med og hvem som skal gjøre hva. Det blir mest sannsynlig nødvendig å se på organisering og struktur for å lykkes med prosjektet. I samarbeid med tillitsvalgte skal prosjektet vurdere innsparingstiltak og justere tjenestestrukturen, med forventet effekt fra 2027.

## Tiltak i sektorene: hovedpunkter

### Oppvekst

Oppvekstsektoren står overfor flere budsjettstyrte tiltak, inkludert avvikling av rullerende barnehageopptak, kortere åpningstider i barnehager og SFO, og innføring av foreldrebetaling for mat i SFO. Det foreslås også organisatoriske endringer for å imøtekomme økt kapasitet til flyktninger og voksne som gjennomgår introduksjonsprogrammer. Innsparingene er ment å sikre et mer stabilt budsjettgrunnlag, men de kan også medføre utfordringer for noen brukere og foresatte.

### Helse og velferd

Helse- og velferdssektoren vil gjennomføre kutt i bemanning og ressurser, deriblant reduksjon av vikarutgifter og en pause i innkjøp av utstyr og arbeidstøy. Dette ses som en nødvendig tilpasning til økte omsorgsbehov kombinert med begrensede ressurser. Langsiktige mål inkluderer et bærekraftig tjenestetilbud tilpasset den demografiske utviklingen.

### Næring, samfunn og kultur

Tiltak for denne sektoren omfatter videre samarbeid med næringslivet og effektivisering av kommunens administrasjon. Det er også planlagt miljø- og energitiltak for å ruste kommunen mot fremtidige økonomiske og miljømessige utfordringer.

## Økonomiske forutsetninger og langsiktige strategier

### Tilpasninger og fremtidige utsikter

Kommunen er sterkt avhengig av kraftinntekter, men inntektsgrunnlaget er sårbart for nasjonale reguleringer. Økte fondsreserver, tettere samarbeid med næringslivet, og en overgang til flere digitale tjenester trekkes frem som viktige tiltak for å styrke økonomisk bærekraft på lang sikt.

## Avsluttende merknad

Med dette budsjettet søker Sauda kommune å balansere økonomisk ansvarlighet og utvikling av tjenestetilbudet. Det overordnede målet er å sikre kommunen for både dagens og fremtidige innbyggere, med tiltak som legger til rette for effektiv ressursbruk og en bærekraftig kommunestruktur.